
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20138  CADERNO 5

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548928

PORTARIA N° 110 DE 02 DE JULHO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE 
SOUSA, Matrícula N° 5211115/4, cargo de Gerente, para a 
função de Fiscal do Contrato N° 05/2013, referente à prestação 
de serviços de higiene, limpeza e conservação das dependências 
da Fundação Curro Velho com fornecimento de Material.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549034

PORTARIA COL. Nº 105 DE 01 DE JULHO 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011 e escala de 2013.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5899704/1 Carla Cristina Bergh E.dos 
Santos

Tec em gestão 
Cultural

28/05/12 a 
27/05/13

02/09 a 
01/10/13

5892287/1 Carla Rosed Moraes de 
Cristo

Tec em Adm e 
Finanças

23/08/12 a 
22/08/13

02/09 a 
01/10/13

80845930/2 Jacksonilson dos Santos 
Castro

Tec em gestão 
Cultural

06/06/12 a 
05/06/13

02/09 a 
01/10/13

5900081/1 Lia Soares Bastos Tec em gestão 
Cultural

11/06/12 a 
10/06/13

16/09 a 
15/10/13

5899653/1 Marcio Aurélio Viana dos 
Santos Motorista 21/05/12 a 

20/05/13
02/09 a 

01/10/13

57213662/2 Marcio Lins de Carvalho Ass. Cultural 11/07/12 a 
10/07/13

12/09 a 
11/10/13

5899522/1 Maria do Socorro S dos 
A. Matos Auxiliar Operacional 11/05/12 a 

10/05/13
05/08 a 

03/09/13

5042712/5 Maria do Socorro C. de 
M.dos Santos

Tec em gestão 
Cultural

12/06/12 a 
11/06/13

05/08 a 
03/09/13

5900545/1 Romulo dos Santos Souza Tec em Adm e 
Finanças

26/06/12 a 
25/06/13

19/08 a 
17/09/13

5892434/1 Zara Fabiola de Azevedo 
Gentil Assessora 01/09/12 a 

31/08/13
16/09 a 

15/10/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

     E FARIAS TAVARES
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548923
PORTARIA: 14882/2013

Objetivo: ASSESSORAMENTO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO 
SABERES DA TERRA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903438/RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY DE OLIVEIRA 
(COORDENADOR DE EDUCACAO NO CAMPO / DIRECAO) / 105.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548933

PORTARIA: 14881/2013
Objetivo: ASSESSORAMENTO DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO 
SABERES DA TERRA
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761176/CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 10.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548617

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/06/2013
Valor: 1.394.107,86
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Aditamento do contrato original, para 
complementação das obras civis para construção de escola 
tecnológica, com laboratórios de agente comunitário de saúde, 
metalurgia e eletromecânica, localizada no município de 
Barcarena/Pa, bem como alteração da dotação orçamentária e 
alteração de fiscal
Contrato: 59
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12363134974490000    449051              0306002680          Federal
Contratado: CONSTRUTORA FIXA LTDA
Endereço: Rua dos Paruquis, Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66040-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549141

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 9862/2013 DE 02/07/2013

Ceder à Secretaria de Estado de Turismo, a servidora CARMEN 
BENEDITA SANTOS QUADROS, matricula nº 509795/1, Escrev. 
Datilog. Ref. III, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o órgão 
de origem, no período de 01/07/2013 a 30/06/2014.
Portaria n.º:9866/2013 de 02/07/2013
Ceder à Prefeitura Municipal de Porto de Moz, a  servidora 
ALCIRLEI DA SILVA TORRES, matricula nº 57208262/1, 
Especialista em Educação, lotada nesta Secretaria, sem ônus 
para o órgão de origem, no período de 01/07/2013 a 30/06/2014.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 9661/2013 DE 27/06/2013

Designar GILMA DA COSTA CAVALCANTE, matrícula nº 
5737257-2, Professor, para responder interinamente pela função 
de Diretor (GED-4) da EEEM. Sen. Catete Pinheiro/Sede, no 
município de Rio Maria, a partir de 27/06/2013.

PORTARIA Nº.: 97000/2013 DE 28/06/2013
Designar MARIA DO PERPETUO SOCORRO LEÃO VAZ, matrícula 
nº 5898245/2, Especialista em educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor II(GED-3-1) da EEEM. 
Prof. Maria Câmara Paes, no município de Breves, a partir de 
01/03/2013.

PORTARIA Nº.: 9663/2013 DE 27/06/2013
Designar ANTONIO CARLOS FERREIRA DE BRITO, matrícula 
nº 5052920/2, Especialista em educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor (GED-4) da EEEM. 
Engenheiro Palma Muniz/Sede, no município de redenção, a 
partir de 21/11/2012.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 9662/2013 DE 27/06/2013

Dispensar ANTONIO CARLOS FERREIRA DE BRITO, matrícula 
nº 5052920/2, Especialista em educação, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Engenheiro Palma Muniz/Sede, no 
município de redenção, a partir de 21/11/2012.

PORTARIA Nº.: 9660/2013 DE 27/06/2013
Dispensar, a pedido, GILMA DA COSTA CAVALCANTE, matrícula 
nº 5737257-2, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM. Sen. Catete Pinheiro/Sede, no município de Rio Maria, 
a partir de 27/06/2013.

PORTARIA N.º:9865/2013 DE 02/07/2013
Dispensar ALCIRLEI DA SILVA TORRES, matricula nº 
57208262/1, Especialista em Educação, da função de Vice-
Diretor(GED-2) da EEEM. D. Pedro I/Sede, no município de Porto 
de Moz, a partir de 01/07/2013

PORTARIA Nº.: 9269/2013 DE 25/06/2013
Dispensar, BENEDITA DE FÁTIMA CARNEIRO AIRES, matrícula 
nº 5362067/2, Especialista em Educação Classe II, da função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Anexo Maria Aparecida Cardoso 
Maia, no município de Ananindeua,  partir de 01/03/2013.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 9694/2013 DE 27/06/2013

Nome: VALDILENE  GUEDES SANTOS
Matrícula:5189357/1 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade:Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:9680/2013 DE 27/06/2013
Nome:MARIA DO SOCORRO PACHEGO DOS REIS
Matrícula:57211121/1 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.: 9681/2013 DE 27/06/2013
Nome:MARIA DOROTEIA DA SILVA MELO
Matrícula:317071/1 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:9682/2013 DE 27/06/2013
Nome:ELCIONE LAURA LEITÃO NASCIMENTO
Matrícula:5466822/2 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  8981/2013 DE 21/06/2013
Nome: SIMÃO SAUMA PEREIRA
Matrícula:758078/1 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade:Divisão de Lotação/Belém

PORTARIA Nº.:  9688/2013 DE 27/06/2013
Nome: MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA
Matrícula:192813/1 Período:01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade: Divisão de Transporte/Belém

PORTARIA Nº.:  9538/2013 DE 26/06/2013
Nome: MARIA ANTONIA BARROS BRAGA
Matrícula:468258/1 Período:12/08 à 10/09/13 Exercício:2013
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém

PORTARIA Nº.:  9541/2013 DE 26/06/2013
Nome: KARLA MARCIA FAIAL QUARESMA
Matrícula:5017122/4 Período: 01/08 à 30/08/13 Exercício:2013
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:  9540/2013 DE 26/06/2013
Nome: NEUZA MARIA BRAGA MARTINS
Matrícula:57227705/2 Período:01/08 à 14/09/13 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:  8907/2013 DE 20/06/2013
Nome: MARIA GORETE DE ALMEIDA MELO
Matrícula:300560/1 Período: 01/08 à 14/09/13 Exercício:2013
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:  9551/2013 DE 26/06/2013
Nome: TALITA TEIXEIRA PEREIRA
Matrícula:5901559/1 Período:07/08 à 20/09/13 Exercício:2013
Unidade:Depto de Educação Especial/Belém

PORTARIA Nº.:  9543/2013 DE 26/06/2013
Nome: MARCELO OLIVEIRA BRITO
Matrícula:57212286/1 Período: 01/08 à 30/08/13 Exercício:2013
Unidade: Depto de Educação Especial/Belém

PORTARIA Nº.:  9560/2013 DE 26/06/2013
Nome: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA PINHEIRO
Matrícula:745510/1 Período: 01/07 à 30/07/13 Exercício:2013
Unidade: Gabinete do Secretário/Belém

PORTARIA Nº.:  9041/2013 DE 24/06/2013
Nome: MARIA AUXILIADORA CORREIA LIMA PAES BARRETO
Matrícula:5660904/8 Período:02/08 à 31/08/13 Exercício:2013
Unidade: Gabinete do Secretário/Belém

PORTARIA Nº.:  9602/2013 DE 27/06/2013
Nome: ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA
Matrícula:57212643/1 Período: 01/08 à 30/08/13 Exercício:2013
Unidade:Assessoria de Planejamento/Belém

PORTARIA Nº.:9567/2013 DE 26/06/2013
Nome: ISAAC VALADARES DA SILVA
Matrícula:57213945/1 Período: 01/08 à 30/08/13 Exercício:2013
Unidade:Assessoria Judiciária/Belém

CONTINUA NO CADERNO 6


